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Такризи

номзади илмхои фалсафа Азизов Комил Дурахонович ба автореферати 
диссертатсияи Камолов Шодмончон Валихонович дар мавзуи 
«Фалсафаи иттилоот ва чахонбинии муосири илмй» барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи ичтимой)

Дар шароити бошиддат рушд ёфтани тамоюли иттилоотонии 
чомеа, тавсеаи техника ва технологияхои иттилоотй-коммуникатсионй 
ва ба захираи асосии чомеа мубаддал гардидани иттилоот афзоиши 
накши он дар халли масъалахои хаётан мухими ичтимой ба назар 
мерасад. Хамзамон, дар шароити гузариши чомеа ба дарачаи нави 
рушди худ -  чомеаи иттилоотй, ба тамоми самтхои хаёти инсонй реша 
давондани технологияхои муосири иттилоотй-коммуникатсионй мухити 
инсонй ба таври муттасил дигаргун гардида истодааст. Дар чунин 
шароите, ки иттилоот захираи мухимтарини чомеа махсуб мешавад, 
инсон бояд кор ва зиндагиро бо тарзи нав омузад. Вобаста ба ин, омузиш 
ва баррасии масъалаи фалсафаи иттилоот ва чахонбинии муосири илмй 
дар Думхурии Точикистон тачрибаи беназир буда, мавриди тахкик 
карор додани он аз чониби мухакики чавон икдоми саривактй ва созанда 
мебошад.

Тахкикоти мазкур кушиши тахлили фалсафиест бахри баррасии 
ахамият ва зарурати ташаккули фалсафа ва тасаввуроти амик нисбати 
иттилоот, чахонбинии муосири илмй, чахонбинии нави иттилоотй ва 
накши он дар ташаккули маърифат ва чахонбинии чавонон. Вазъи 
коркарди илмии мавзуъ дар сатхи кофй муайян гардида, ба он асос 
меёбад, ки дар он бори аввал дар доираи фалсафаи ватанй масъалаи 
ташаккули самти нави фалсафа -  фалсафаи иттилоот, инчунин 
чахонбинии муосири илмй ва чахонбинии нави иттилооти мавриди 
омузиш ва тахкик карор дода шудааст.

Максади асосии рисолаи тахкикотиро тахлили хамачонибаи 
тавсифхои илмй ва методологии мафхуми иттилоот дар доираи чанбахои 
гуногуни вокеияги иттилоотй, гаъсири омили афзоиши иттилоотй ба 
тахаввулоти ояндаи инсон ва ташаккули чахонбинии нави иттилооти 
ташкил додааст.



Барой амалисозии максадхои асосй диссертант халли масъалахо ва 
вазифахои гуногунро хадафи хеш карор додааст. Ба монанди тахдили 
генезиси таърихй-фалсафии мафхуми иттилоот, шархи мафхуми 
иттилоот дар доираи консепсияхо ва назарияхои илмй, муайян намудани 
таносуби дониш ва иттилоот, муайян намудани таъсири вокеияти 
иттилоотй ба тахаввулоти ояндаи инсон, тахлили хусусиятхои асосии 
чахонбинии нави иттилоотй ва гайрахо.

Зимин тахкикотй рисолаи диссертатсионй, муаллиф бештар ба 
мукаррарот ва хулосахои назариётчиёни илмхои фалсафй, мухаккикони 
барчастаи гарб, рус, точик ва гайра, ки бевосита ба мавзуи тахкикотй ру 
овардаанд, такя кардааст. Дар баробари ин, корхои илмии олимон ва 
муаллифон, ки дар шакли монографияхо, дастурхои таълимй, маколахои 
илмй, инчунин Паёмхои Асосгузори сулху Вахдати миллй -  Пешвои 
миллат, Президента Думхурии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон 
ба Мачлиси Олии Думхурии Точикистон мавриди истифодаи васеъ 
карор гирифтааст. Бо тахлили доираи васеи адабиёти илмй омузиши 
фалсафаи иттилоот, ташаккули чахонбинии муосири илмй ва ташаккули 
чахонбинии нави иттилоотй дар Думхурпи Точикистон ба амал 
бароварда шуда, нисбат ба ахамиятнок будани чахонбинии нави 
иттилоотй дар шароити ташаккули фазой ичтимой-фархангй ва 
иттилоотии чомеа хулосахои илман асоснокшуда баён гардидаанд.

Сохтори рисолаи тахкикотй аз мукаддима, се боб бо фарогирии 
хашт зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат 
мебошад.

Боби якуми диссертатсия, ки «Тахлили фалсафй ва умумиилмии 
мафхуми иттилоот» ном гирифтааст, дар он масъалахои генезиси 
таърихй-фалсафй ва тасаввуроти тоилмй оид ба мафхуми иттилоот, 
шархи мафхуми иттилоот дар доираи консепсияхо ва назарияхои илмй, 
тамоюлхои асосй дар тахкик ва тавзехи мафхуми иттилоот дар сатхи 
зарурй мавриди тахлил карор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия «Иттилоот хамчун омили мухими 
чахонбинии илмй» унвон гирифта, дар доираи се параграф 
масъалагузорй шудааст. Дар ин кисмати диссертатсия муаллиф 
тамоюлоти тахаввулоти инсон дар шароити вокеияти иттилоой, 
таносуби иттилоот ва дониш, иттилоот хамчун чузъи чудонашавандаи 
ташаккули чахонбинии муосири илмиро мавриди омузиш карор додааст.

Боби сеюми диссертатсия «Масъалаи ташаккули чахонбинии нави 
иттилоотй дар Думхурии Точикистон»-ро номгузорй шуда, дар он 
масъалахои мушкилот ва дурнамои ташаккули чахонбинии нави



иттилоотй, накши чахонбинии нави иттилоотй дар ташаккули маърифат 
ва чахонбинии чавонони точик баррасй гардидааст.

Мухаккик вобаста ба мавзуи диссертатсионй 15 макола, аз чумла, 6 
макола дар нашрияхои такризшавандаи КОА -  назди Президента 
Думхурии Точикистон ва 9 маколаи дигар дар мачмуахои 
конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявй нашр намудааст, ки ба 
мухтавои рисолаи диссертатсионй мувофикат мекунанд.

Хулоса ва гавсияхое, ки аз чониби муаллиф пешниход гаштаанд 
мохияти бунёдй ва илмй дошта, истифодаи онхо дар амалия аз манфиат 
холй несг.

Дар баробари дастовардхои хуби илмй дар автореферата 
диссертатсия баъзан нуксонхо ба чашм мерасанд, ки ислохи онхо дар 
комил гардидани мазмуни автореферата рисола мусоидат менамояд. Аз 
чумла, дар матнн чопии автореферат хатогихои имлой ва техникй ба 
назар мерасанд, инчунин дар хусуси тавсифи мафхуми иттилоот ба 
кадом назария ва ё консепсияи фалсафй наздик будани мавкеи муаллифи 
рисола дар матни автореферат норавшан мондааст.

Новобаста аз чунин норасогихо онхо наметавонанд арзиши илмии 
тахкикоти мазкурро кам намоянд.

Автореферат!! диссертатсияи Камолов Шодмончон Валихонович 
ба талаботи бандхои 31 ва 33-и «Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо 
Кдрори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдик гардидааст чавобгу буда, муаллифи он сазовори сохиб гардидан 
ба дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи ичтимой) мебошад.
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